
KALENDARIUM (vybraná významná výročí) 2024
9.4.1624 římskokatolické vyznání vyhlášeno za jedinou povolenou 

křesťanskou konfesi na Moravě
29.4.1624 římskokatolické vyznání vyhlášeno za jedinou povolenou 

křesťanskou konfesi v Čechách
(v jiných částech habsburské říše – např. v Uhrách či ve Slezsku – byly 

ovšem po roce 1624 tolerovány i jiné konfese křesťanství)

1534 první vydání Bible v (Lutherově) překladu do němčiny
1534 duchovní středoslovenských báňských měst přijali 

augsburské vyznání víry (tzn. přešli k luteránství)
27.5.1564 † Jan Kalvín, švýcarský reformátor

7.6.1424 bitva u Malešova, vítězství orebitů vedených J. Žižkou
29.6.1374 † Milíč z Kroměříže, kazatel, Husův předchůdce
11.10.1424 † Jan Žižka z Trocnova, husitský hejtman a vojevůdce
26.11.1414 obnovení přijímání pod obojí způsobou i pro laiky 

v kostele U Martina ve zdi Jakoubkem ze Stříbra

Leden
9.1.1974 † Jan Blahoslav Kozák, evangelický filozof a teolog

11.1.1584 mandát Rudolfa II. proti Jednotě bratrské

Únor
8.2.0994 † Mlada, abatyše prvního ženského kláštera u sv. Jiří na 

Pražském hradě (přesný letopočet není znám)
8.2.1934 † Ján Slávik, slovenský evangelický farář a církevní 

historik, signatář Martinské deklarace (1918) a člen 
výboru Matice slovenské

9.2.1944 † František Žilka, bohoslovec a překladatel N. Zákona
25.2.1634 v Chebu zavražděn Albrecht z Valdštejna, vojevůdce
25.2.1924 † Mária Royová, slovenská hudební skladatelka a 

diakonická pracovnice v organizaci Modrý kříž

1



Březen
2.3.1624 † Jan Jiří Krnovský, velitel slezských stavovských vojsk
2.3.1824 * Bedřich Smetana, hudební skladatel († 12.5.1884)
2.3.1894 * Ivan Dérer, slovenský právník, publicista, spoluautor a 

signatář Martinské deklarace, poslanec a ministr vlády 
Československé republiky

4.3.1654 pražská univerzita sloučena s jezuitskou kolejí, vytvořena 
Karlo-Ferdinandova univerzita a svěřena jezuitům

6.3.1984 † Martin Niemöller, německý protestantský bohoslovec, 
odpůrce nacismu, zakladatel Vyznávající církve

7.3.1274 † sv. Tomáš Akvinský, významný středověký teolog

Duben
1.4.1694 * Samuel Hruškovic, slovenský farář a básník
9.4.1624 římskokatolické vyznání vyhlášeno za jedinou povolenou 

křesťanskou konfesi na Moravě
18.4.1874 * Alois Spisar, modernistický teolog, kněz CČS(H)
22.4.1724 * Immanuel Kant, německý filozof
29.4.1624 římskokatolické vyznání vyhlášeno za jedinou povolenou 

křesťanskou konfesi v Čechách
30.4.1344 pražské biskupství povýšeno na arcibiskupství

Květen
4.5.1919 † Milan Rastislav Štefánik, politik, generál francouzské 

armády, spoluzakladatel Československa
14.5.1854 * Josef Theodor Müller, historik Jednoty bratrské
27.5.1564 † Jan Kalvín, švýcarský reformátor
30.5.1434 bitva u Lipan, která otevřela cestu k ukončení husitských 

válek a k přijetí kompaktát

2



Červen
7.6.1424 bitva u Malešova, vítězství orebitů vedených J. Žižkou

21.6.1621 poprava 27 představitelů českého stavovského povstání 
na Staroměstském náměstí v Praze, mezi nimi i Jána 
Jesenského, lékaře a diplomata, původem ze Slovenska

24.6.1504 * Johannes Mathesius, evangelický kněz působící 
v Jáchymově, přítel Martina Luthera

27.6.1944 † Milan Hodža, politik, historik, publicista, poslanec a 
československý premiér

29.6.1374 † Milíč z Kroměříže, kazatel, Husův předchůdce
30.6.1364 † Arnošt z Pardubic, první arcibiskup pražský

Červenec
6.7.1415 † Jan Hus, reformátor, upálen v Kostnici

14.7.1834 * Theodor Karl Hasse, evangelický teolog a politik
19.7.1374 † Francesco Petrarca, středověký italský básník
28.7.1914 začátek 1. světové války

Srpen
12.8.1474 * Řehoř Krajčí, jeden ze zakladatelů Jednoty bratrské
17.8.1934 * František Šmahel, historik a vysokoškolský pedagog
19.8.1619 čeští stavové sesadili o dva roky dříve zvoleného císaře 

Ferdinanda II. z postu českého krále
30.8.1924 zakončen I. sněm Církve československé (husitské)

Září
5.9.1439 † Křišťan z Prachatic, kněz, lékař a astronom, přítel 

Jana Husa
8.9.1924 † Rehor Uram Podtatranský, pedagog, spisovatel, 

historik, spoluzakladatel vydavatelství Tranoscius
11.9.1894 * Bohumír Cigánek, reformistický kněz, biskup CČSH
12.9.1899 začátek procesu s Leopoldem Hilsnerem, v němž se 

angažoval Tomáš Garrigue Masaryk
15.9.1564 * Karel Starší ze Žerotína, moravský politik, ochránce 

Jednoty bratrské

3



Říjen
11.10.1424 † Jan Žižka z Trocnova, husitský hejtman a vojevůdce
24.10.1624 † Abraham Scultetus, reformovaný teolog na dvoře 

zimního krále Fridricha Falckého (provedl netolerantní 
„očistu“ výzdoby katedrály sv. Víta, Vojtěcha a Václava)

27.10.2004 † Vladimír Sakař, archeolog a historik, první moderátor 
VERITAS

31.10.1517 světový den reformace (dr. Martin Luther v tento den 
vyvěsil na dveře kostela ve Wittenbergu svých 95 tezí)

Listopad
3.11.1918 stržení Mariánského sloupu na Staroměstském náměstí

17.11.1624 † Jakob Böhme, německý mystik a filozof
19.11.1449 † Kunhuta ze Šternberka, první manželka českého 

krále Jiřího z Poděbrad
26.11.1414 obnovení přijímání pod obojí způsobou i pro laiky 

v kostele U Martina ve zdi Jakoubkem ze Stříbra

Prosinec
2.12.1974 † Hana Benešová, manželka prezidenta E. Beneše

24.12.1919 kněží reformního křídla v římskokatolické církví sloužili 
mši v češtině, která se stala impulzem k vzniku Církve 
československé (husitské)

25.12.1624 † Angelus Silesius, slezský německý píšící básník a 
mystik

31.12.1384 † Jan Viklef, oxfordský teolog, jehož spisy ovlivnily Jana 
Husa a další husitské reformátory

4


